
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE DI GARBAGNA NOVARESE 

Provincia di Novara 

 
Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

N. 108 DEL 13/12/2019  
OGGETTO: 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE GARA SVOLTA DALLA S.U.A. PROVINCIA DI 
NOVARA (ID 094/2019) PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
PLESSO SCOLASTICO CONVENZIONATO PERIODO DALL'1/01/2020 AL 30/06/2022 - 
CIG 8139195431.           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - CONTABILE 

 

Richiamata la propria determinazione a contrarre n. 84 del 17.10.2019, con la quale il Comune di 
Garbagna Novarese ha dato corso, tramite la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara, 
ad una procedura aperta, in modalità telematica, finalizzata all’affidamento del servizio di 
ristorazione plesso scolastico convenzionato scuola primaria di Garbagna Novarese e scuola 
infanzia di Nibbiola, per il periodo dall’1.01.2020 al 30.06.2022; 
  
Dato atto che nella sopra richiamata determinazione si stabilivano i seguenti importi a base d’asta 
da inserire nel bando ai fini della valutazione economica dell’offerta:  
- costo unitario del pasto a base d’asta € 5,40 + IVA;  

- costo totale oneri della sicurezza € 1.400,00 + IVA non soggetti a ribasso;  
 
Visti i seguenti articoli del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50:  
- l’art. 60, che disciplina le procedure aperte;  

- l’art. 52, co. 5 che rende necessario l’utilizzo di piattaforme elettroniche di negoziazione per lo 
svolgimento delle procedure di gara, onde assicurare che “…..l'integrità dei dati e la riservatezza 
delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute …..”;  
 
Visti altresì:  
- il D.Lgs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e la 
Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;  

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 riguardante i Principi in 
materia di trasparenza;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Visti i verbali delle operazioni di gara della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara e 
rilevato che dal verbale in data 05/12/2019 viene aggiudicato provvisoriamente il servizio alla ditta 
G.M.I. SERVIZI SRL - con sede in Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 09226890011 che ha ottenuto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

il punteggio complessivo di 87,80/100 e ha offerto il ribasso globale unico e incondizionato del 
9,074% sul prezzo unitario per pasto posto a base di gara; 
 
Rilevato che il calcolo per la verifica della congruità delle offerte non viene effettuato in quanto il 
numero delle offerte ammesse è inferiore a tre in base al disposto dell’art. 97 co. 3 del D.Lgs. 
50/2016;  
 
Dato atto che il servizio è stato registrato con CIG.: 8139195431 (in gara 8071187A35);  
 
Dato atto che in corso la verifica dei requisiti tramite la Stazione Unica Appaltante Provincia di 
Novara come risulta dagli atti di gara inviati via mail in data 06.12.2019; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare, in base agli esiti di gara, il servizio in oggetto alla ditta G.M.I. 
SERVIZI SRL - con sede in Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 09226890011 alle seguenti 
condizioni:  
-  costo singolo pasto € 4,91 + IVA 4% ;  

-  oneri della sicurezza € 1.400,00 + IVA 22% non soggetti a ribasso;  
per un importo presunto di € 126.128,08 + Iva  oltre ad oneri per la sicurezza di € 1.400,00 + IVA; 
 
Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000;  
 
VISTI: 
· il provvedimento sindacale di nomina a Responsabile del Servizio n.4 del 27/04/2019; 
· la deliberazione del Consiglio Comunale n° 7 del 21/02/2019, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione 2019/2021; 
· la deliberazione di Giunta Comunale n° 15/2019 con la quale sono state formalmente assegnate 
ai Responsabili dei Servizi le dotazioni finanziarie; 
 

D E T E R M I N A 
 

1)Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.  
 
2)Di approvare i verbali delle operazioni di gara in oggetto, allegati nn. 1-2-3-4 alla presente 
determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, da cui si evince che l’aggiudicataria 
provvisoria è la ditta G.M.I. SERVIZI SRL - con sede in Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 
09226890011.  
 
3)Di aggiudicare in via provvisoria il servizio in oggetto alla ditta G.M.I. SERVIZI SRL - con sede in 
Via Roma 53 Torino (TO) – C.F. e P.I. 09226890011 alle seguenti condizioni:  
-  costo singolo pasto € 4,91 + IVA ;  

-  oneri della sicurezza € 1.400,00 + IVA non soggetti a ribasso;  
per un importo presunto di € 131.173,20 IVA compresa oltre agli oneri per la sicurezza di € 
1.708,00 IVA compresa per un totale di € 132.881,20. 
 
4) Di dare atto che la spesa complessiva presunta di € 132.881,20 IVA inclusa viene ripartita ai 
sensi dell’art.4 della convenzione per la gestione associata dei servizi scolastici nella misura dei 
pasti consumati dagli alunni della scuola primaria e della scuola dell’infanzia corrispondenti ai 
singoli Comuni. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) Di imputare la spesa presunta di € 132.881,20 IVA inclusa alla Missione 4 programma 6 titolo 1 
macroaggregato 103  cap. 1416/1 del bilancio 2019/2021. 
 
6 )Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 co.7 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione 
diverrà efficace dopo la verifica della regolarità dei requisiti previsti dalla normativa in materia che 
alla data odierna non sono ancora pervenuti.  
 
7) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante forma pubblico amministrativa con 
modalità elettronica.  
 
8) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.Lgs. 50/2016, dell’esito della 
presente procedura d’appalto ai soggetti che hanno partecipato alla gara.  
 
9)Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità 
stabilite dal suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente” - “Bandi di gara e 
contratti”. 
 
10) di trasmettere la presente determinazione alla Provincia di Novara. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO - 
CONTABILE 

F.to Rag. Anna Benedetti 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Garbagna Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
 ……………………………………………………………………………………………………………………………. 
……………………………………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 13/12/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

                                                      

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 13/12/2019 

Il Responsabile del servizio finanziario 
F.to Rag. Anna Benedetti 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 13/12/2019 al 28/12/2019. 
 
 
Garbagna Novarese, lì 13/12/2019 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Rag. Anna Benedetti 

 

 


